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. REPUBLIKA E KOSOV:E:".S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.53/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardigi anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me
seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s&¢ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés t&€ mbajtura né 28 dhjetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur, mé daté 30.12.2025, merr kété:

VENDIM

[.PRANOHET E BAZUAR ankesa ZP.Anr.53/2025 e datés 28.12.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting.

II. Subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, n# ditén e votimit me daté 28.12.2025, i shqiptohet dé&nimi mé gjobé né lartési
prej 1,000 euro (njémijé euro).

III. Detyrohet Subjekti politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I-, té& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 28.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ t&€ Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje, né t€ cilén pretendon se mé daté 28.12.2025, né ditén e heshtjes zgjedhore &
Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés se Kosovés, Gazmend Syla, kandidat
dhe mbéshtetés i subjektit politik AAK, ka publikuar njé postim né rrjetin social Facebook,té
shogéruar me fotografi dhe me thirtje té drejtpérdrejté pér votim.

Tutje, né ankesé &sht€ theksuar se, né postimin né fjal€, autori shprehet tekstualisht: “Votuam
listén mé t&é miré né Kosové. Ju lutem, dilni dhe votoni! #AAK, Ramush Haradinaj#, Krah
Teje”, postimi &shté béré publikisht, &shté& i qasshém pér njé numér t& pakufizuar qytetarésh
dhe ka arritur ndérveprim t&€ konsiderueshém, duke pasur potencial real pér ndikim me
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vullnetin e votuesve né ditén e zgjedhjeve, me kété veprim ka béré shkelje té nenit 37 t&
Ligjit 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés qé ndalon ¢do
aktivitet fushate gjaté periudhés sé heshtjes zgjedhore dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi
1.5 i Rregullores Zgjedhore 07/2024. Si prové, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur
postimin q& déshmon shkeljen e tillé ng ditén e zgjedhjeve. Andaj, parashtruesi i ankesés
kérkon nga PZAP qg té shqiptojé masa ndéshkuese t€ parapara me ligj ndaj subjektit politik
AAK.

NE& pérgjigje né ankesa Subjekti Politik AAK, ka theksuar se, e kundérshton né térési ankesén
e ankuesit, duke e konsideruar t& pabazuar, pér faktin se nga pérmbajtja e fotografisé dhe nga
pérshkrimi i saj nuk mund € interpretohet se ka pasur thirrje pér votim té subjektit politik
AAK, por thirrje e pérgjithshme pér shfrytézimin e t& drejtés sé votés pér qytetarét. Tutje, né
pérgjigje ka shtuar se, pérshkrimi i fotografisé &shté i qarté, fjalia e paré shprehimisht thoté:
Votuam listén mé t& miré né Kosové”, fjali e cila kjo shpreh cilésimin e listés nga ana e
kandidatit. Fjalia e dyté shprehimisht thot& “Ju lutem, dilni dhe votoni”, fjali kjo e cila pérbén
thirrje pér shfrytézimin e drejtés se votimit né pérgjithési. Pérderisa né rreshtin e treté jané té
vendosura thirrjet, té cilat né zhargonin social njihen si hashtag dhe si (& tilla jané sugjeruar
nga vet rrjeti social bazuar né postimet e méparshme t& béra nga profili konkret social. Andaj,
subjekti politik AAK i propozon PZAP-it ta refuzoj ankesén e parashtruar nga subjekti politik

LVV.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t&€ léndés, ankesés s& ankuesit, pérgjigjes né ankes¢ t&
paraqitur nga Subjekti Politik AAK, vler&soj se pretendimet e Subjekti Politik LVV jané té
bazuara dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin
shkelje t& dispozités s& nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet. “Nga hapja e
Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve
ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.1 shpérndarja ose
shfagja né ményré tietér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e
¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; 1.2. bérja e fushatés né ¢farédo ményre.
Po ashtu me dispozitén e nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, éshté
paraparé gé: “Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve ¢ tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si
mé poshté: 1.5. shfivtézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me

géllim té ndikimit tek votuesi”.

Paneli, konform nenit 13 par. 7 t&€ Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, me t€ cilin parasheh ”Paneli para se t€ vendos lidhur me ankesén
mund t& kryej hetim né&se e konsideron t& nevojshme dhe t& arsyeshme.” Andaj Paneli
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e pérgjigjes né ankesé té subjektit politik AAK dhe
gjeti se e ankesa nga subjekti politik LVV &shté e bazuar, pasi g¢ nga hulumtimi dhe
verifikimi né& rrjetin social Facebook shihet se kandidati dhe mbéshtetési, Gazmend Syla, ka
béré publikimin né rrjetin social Facebook me hashtag né mbéshtetje t& subjektit politik AAK



me daté 28 dhjetor 2025 né ora 14:25 minuta késhtu duke shkelur rregullat pér heshtjen

zgjedhore né ditén e zgjedhjeve.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankesé jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se
veprimi i pérshkruar né ankesén e parashtruar &shté ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit NR.08/L.-228 dhe nenit 8 paragrafi I, nen
paragrafi 1.5 te Rregullores zgjedhore 07/2024. Né rastin konkret Paneli vleréson se postimi i
fotografis€é né rrjetin social Facebook né ditén e zgjedhjeve prané objektit shkollor me
mbishkrimin “Votuam listén mé& t&€ miré né Kosové. Ju lutem, dilni dhe votoni! #AAK,
Ramush Haradinaj#, Krah Teje”, &shté veprim q& bie né kundérshtim me nenin 37, paragrafi
I, nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 & Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pasi veprimi éshté béré né vendvotim e gé ka pér qéllim ndikimin tek

votuesit,

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, kjo pér faktin se Subjekti Politik AAK ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& votimit.

Paneli ka vlerésuar edhe pérgjigjén né ankesé t&€ subjektit politik AAK, né t& cilén kané
pretenduar se nga postimi i kandidatit dhe nga pérshkrimi i fotografisé, nuk mund t&
interpretohet se ka pasur thirrje pér votim t& subjektit politik AAK, por thirje e pérgjithshme
pér shfrytézimin e t& drejtés s€ votés pér qytetarét, mirépo pér Panelin kéto pretendime nuk
géndrojné pasi qé subjekti politik AAK n& pérgjigje né ankesé nuk ka bashkangjitur asnjé
prové q& do t& déshmonte t&¢ kundértén e pretendimeve ankimore dhe provave t&
bashkangjitura nga pala ankuese. Andaj, pretendimet e tilla mbetén vetém né nivel deklarativ
dhe té pa argumentuara me prova konkrete.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.53/2025 daté 30.12,2025
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Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.
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